
Par Eiropas atkritumu mazināšanas nedēļu 

 

Eiropā vairākus gadus novembra pēdējā nedēļā tiek rīkota Eiropas 

atkritumu samazināšanas nedēļa (The European Week for Waste Reduction 

(EWWR)). Tā ir LIFE+ 2013-2017 programmas atbalstīta iniciatīva, kuras 

mērķis ir konkrētas nedēļas laikā veicināt aktivitātes, kas vairo apziņu par 

resursu un atkritumu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un balstās uz 3R pieeju – 

Reduce, Reuse, Recycle. 

Tās ietvaros tiek organizētas dažāda veida aktivitātes: 

- informatīvas un izglītojošas kampaņas; 

- resursu patēriņa samazināšanas aktivitātes, piemēram, tādu kafijas 

automātu ierīkošana, kas pieņem kafijas krūzes vienreiz lietojamo plastmasas 

krūžu vietā; 

- pārtikas atkritumu samazināšanas aktivitātes, izsniedzot iepirkumu 

sarakstus un palīdzot patērētājiem labāk plānot viņu iepirkumus, lai izvairītos 

no nevajadzīgiem pirkumiem; 

- produktu atkārtotas izmantošanas pasākumi, piemēram, radošas 

darbnīcas sadarbībā ar māksliniekiem materiālu atkārtotai izmantošanai; 

labošanas gadatirgi vai kafejnīcas, kurās produktu labošanas darbnīca ir 

apvienota ar iespēju iedzert kafiju; nevajadzīgo lietu maiņas punktu ierīkošana. 

Šogad Eiropas atkritumu mazināšanas nedēļa notiks 21.-29.novembrī. 

Tā ir paredzēta plašam dalībnieku lokam: publiskām iestādēm, nevalstiskajām 

organizācijām, komersantiem, izglītības iestādēm, atsevišķiem iedzīvotājiem 

vai to grupām un citas kategorijas dalībniekiem.  

2015.gada tēma ir „Dematerializācija: izdarīt vairāk ar mazāk!” 

Plašāku informāciju par šo iniciatīvu var atrast projekta mājas lapā 

www.ewwr.eu un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas 

lapā http://www.varam.gov.lv.  

Aicinām izvērtēt iespēju piedalīties šajā nedēļa ar kādu aktivitāti. Lai 

tajā piedalītos, izvēlētā aktivitāte ir jāreģistrē EWWR mājas lapā: 

http://www.ewwr.eu/register. Attiecībā uz īstenoto aktivitāti ir jāievēro 

atsevišķi nosacījumi, piemēram, tai ir jābūt bezpeļņas aktivitātei un dalībai tajā 

ir jābūt bez maksas. 

Pēc tam, kad nedēļa ir noslēgusies, no katras dalībvalsts tiek izvirzīta 

viena aktivitāte katrā dalībnieku grupā pretendēšanai uz Eiropas atkritumu 

mazināšanas nedēļas apbalvojumu. Informāciju par iepriekšējos gados 

realizētajiem pasākumiem iespējams apskatīt šeit: 

http://www.ewwr.eu/docs/case_studies/EWWR_Guide_GP_EN_LD.pdf  

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar Madaru Šinki (67026490; 

madara.sinke@varam.gov.lv). 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

valsts sekretāra vietniece  

vides aizsardzības jautājumos A.Ozola 

 
 

http://www.ewwr.eu/
http://www.ewwr.eu/
http://www.ewwr.eu/
http://www.varam.gov.lv/
http://www.ewwr.eu/register
http://www.ewwr.eu/docs/ewwr/EN_Action_Developer_ParticipationCharter_2015.pdf
http://www.ewwr.eu/en/article/inspiring-video-of-the-ewwr-2014-awards-ceremony
http://www.ewwr.eu/docs/case_studies/EWWR_Guide_GP_EN_LD.pdf
mailto:madara.sinke@varam.gov.lv

